
 

Decreto Dirigenziale n. 60 del 04/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - aministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020. COSTITUZIONE DEL

GRUPPO DI SUPPORTO ALL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO che  
a) con deliberazione n. 14 del 17 gennaio 2017, la Giunta Regionale della Campania ha adottato il

Sistema di  Gestione e  Controllo  (Si.Ge.Co.)  del  FSC 2014-2020,  stabilendo le  procedure,  i
compiti, i ruoli e le responsabilità per una corretta governance del Fondo;

b) in conformità alle delibere CIPE nn. 25 e 26 del 10 agosto 2016, il citato Si.Ge.Co. prevede un
modello organizzativo e gestionale, basato su procedure di monitoraggio e sorveglianza degli
interventi finanziati, volte ad assicurare un efficace ed efficiente utilizzo delle risorse FSC 2014-
2020 e un raccordo tra i vari soggetti coinvolti a vario titolo nell’attuazione del programma, con la
finalità  di  garantire  una  visione  articolata  e  complessiva  dello  stato  di  avanzamento  del
Programma;

c) per le finalità di cui al punto che precede, il citato Si.Ge.Co. assegna all’Autorità di Gestione la
responsabilità  della  gestione  e  attuazione  complessiva  del  programma di  investimento  FSC
2014-2020, in conformità ai principi di buona e sana gestione amministrativa e finanziaria

d) il  menzionato  Si.Ge.Co.  del  FSC Campania  2014-2020  attribuisce  la  funzione di  Autorità  di
Gestione al Dirigente pro tempore della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale
Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”;

DATO ATTO che
a) sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nel  richiamato  Si.Ge.Co.,  è  attribuito  all’Autorità  di

Gestione, nell’ambito delle funzioni di monitoraggio e di sorveglianza del programma, il compito
di  individuare  gli  interventi  non  avviati  o  in  ritardo  di  attuazione,  allo  scopo  di  attivare  i
Responsabili Unici per l’Attuazione competenti per l’assunzione delle opportune azioni correttive
in  relazione  alle  criticità  riscontrate  ovvero,  in  caso  di  impossibilità  dell'avvio  o  della
prosecuzione delle procedure di attuazione dei suddetti interventi in tempi congrui o del venir
meno della coerenza degli stessi con le finalità strategiche della programmazione FSC 2014-
2020, di proporre ai citati Responsabili l’adozione degli eventuali provvedimenti  di revoca e/o
sanzionatori;

b) il  medesimo Si.Ge.Co.  prevede che l’Autorità  di  Gestione,  per  i  compiti  di  cui  al  punto  che
precede,  possa  avvalersi  del  Gruppo  di  Supporto  all’Attuazione  del  Programma  (GSAP),
incardinato presso la Direzione Generale “Autorità di Gestione del FSE e del FSC”;

CONSIDERATO che
a) occorre dare piena attuazione alle previsioni del citato Si.Ge.Co., anche in ossequio a quanto

disposto dalla lettera k) della delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016, al fine di  conseguire
pienamente e nei tempi stabiliti  gli obiettivi del Programma finanziato con le risorse del FSC
2014-2020;

b) occorre, pertanto, completare l’organizzazione di cui si è dotata l’Amministrazione regionale per
la compiuta gestione delle risorse di  cui  trattasi,  con la costituzione del  Gruppo di  Supporto
all’Attuazione del Programma (GSAP) di cui al Si.Ge.Co. del FSC 2014-2020;

RITENUTO, pertanto, 
a) di  dover  procedere,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Si.Ge.Co.  FSC  2014-2020,  alla

costituzione del  GSAP a supporto  dell’AdG,  con  compiti  di  monitoraggio  e sorveglianza del
rispetto dei cronoprogrammi degli interventi finanziati;

b) di dovere stabilire che le verifiche condotte dal suddetto GSAP, in linea con quanto previsto dal
citato Si.Ge.Co., saranno volte a individuare gli interventi che si trovano in una delle seguenti
condizioni:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



 scostamento  temporale  superiore  a  120  giorni  rispetto  alla  previsione  di  cui  al
cronoprogramma inizialmente approvato, salvo successivi aggiornamenti;

 mancata  indicazione  di  incrementi  nel  costo  realizzato  degli  interventi  per  un  tempo
uguale o superiore a 10 mesi, senza giustificato motivo;

c) di  dover  dare  atto  che,  attraverso  la  propria  attività  di  istruttoria  e  verifica,  il  GSAP dovrà
individuare  e  condividere  con  l’AdG  e,  tramite  quest’ultima,  con  il  Responsabile  Unico
dell’Attuazione competente ratione materiae, tutte le soluzioni implementabili al fine di garantire
il  superamento  delle  criticità  di  cui  al  punto  precedente  ovvero,  in  caso  della  constatata
impossibilità di superamento delle stesse, proporre gli opportuni provvedimenti sanzionatori e/o
di revoca/definanziamento, allo scopo di assicurare l’immediata disponibilità delle relative risorse
a valere  sul  FSC 2014-2020,  da  reimpiegarsi  coerentemente  con  le  finalità  della  politica  di
sviluppo territoriale della Regione Campania e in conformità alle previsioni delle delibere CIPE
nn. 25 e 26 del 10 agosto 2016;

d) di dover stabilire che il suddetto GSAP sarà coordinato dal Dirigente pro tempore della Direzione
Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”;

e) di nominare, quali componenti  del suddetto GSAP, i funzionari regionali in servizio presso la
Direzione  Generale  “Autorità  di  Gestione  del  FSE  e  del  FSC”  riportati  nell’Allegato  1,  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tenuto conto dei diversi
profili professionali e delle specifiche competenze in ambito giuridico, amministrativo, tecnico e
contabile nonché delle esperienze pregresse;

f) di dover precisare che l’espletamento delle attività di competenza del GSAP dovrà avvenire in
stretto  raccordo e  collaborazione con le  altre Direzioni  Generali  coinvolte  nell’attuazione del
programma FSC 2014-2020;

g) di dover stabilire, pertanto, che il suddetto GSAP potrà essere integrato con ulteriori unità, da
individuarsi  nei  dipendenti  regionali  preposti  alle  attività  di  monitoraggio e controllo del  FSC
2014-2020,  in  servizio  presso  le  altre  Direzioni  Generali,  previa  segnalazione  da  parte  dei
Responsabili Unici per l’Attuazione competenti; 

VISTI
a. l’art. 1 – comma 6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);
b. l’art. 1 – comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);
c. il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” del 24 aprile 2016;
d. la DGR n. 173 del 26 aprile 2016;
e. la Deliberazione del CIPE n. 25/2016;
f. la Deliberazione del CIPE n. 26/2016;
g. il DPGRC n. 251 del 21 dicembre 2016;
h. la DGR n. 14 del 17 gennaio 2017;
i. la DGR n. 280 del 23 maggio 2017;

alla stregua dell'istruttoria condotta dal Dirigente della Struttura di Staff “Funzioni di supporto tecnico-
amministrativo” della Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione”, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente medesimo; 

DECRETA

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di procedere, nel rispetto di quanto previsto dal Si.Ge.Co. FSC 2014-2020, alla costituzione del

GSAP  a  supporto  dell’AdG,  con  compiti  di  monitoraggio  e  sorveglianza  del  rispetto  dei
cronoprogrammi degli interventi finanziati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



2. di stabilire che le verifiche condotte dal suddetto GSAP, in linea con quanto previsto dal citato
Si.Ge.Co.,  saranno  volte  a  individuare  gli  interventi  che  si  trovano  in  una  delle  seguenti
condizioni:

 scostamento  temporale  superiore  a  120  giorni  rispetto  alla  previsione  di  cui  al
cronoprogramma inizialmente approvato, salvo successivi aggiornamenti;

 mancata  indicazione  di  incrementi  nel  costo  realizzato  degli  interventi  per  un  tempo
uguale o superiore a 10 mesi, senza giustificato motivo;

3. di dare atto che, attraverso la propria attività di istruttoria e verifica, il GSAP dovrà individuare e
condividere  con  l’AdG  e,  tramite  quest’ultima,  con  il  Responsabile  Unico  dell’Attuazione
competente ratione materiae, tutte le soluzioni implementabili al fine di garantire il superamento
delle  criticità  di  cui  al  punto  precedente  ovvero,  in  caso  della  constatata  impossibilità di
superamento  delle  stesse,  proporre  gli  opportuni  provvedimenti  sanzionatori  e/o  di
revoca/definanziamento, allo scopo di assicurare l’immediata disponibilità delle relative risorse a
valere  sul  FSC  2014-2020,  da  reimpiegarsi  coerentemente  con  le  finalità  della  politica  di
sviluppo territoriale della Regione Campania e in conformità alle previsioni delle delibere CIPE
nn. 25 e 26 del 10 agosto 2016;

4. di  stabilire  che il  suddetto  GSAP sarà  coordinato  dal  Dirigente  pro tempore della  Direzione
Generale “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione”;

5. di nominare, quali componenti  del suddetto GSAP, i funzionari regionali in servizio presso la
Direzione  Generale  “Autorità  di  Gestione  del  FSE  e  del  FSC”  riportati  nell’Allegato  1,  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tenuto conto dei diversi
profili professionali e delle specifiche competenze in ambito giuridico, amministrativo, tecnico e
contabile nonché delle esperienze pregresse;

6. di precisare che l’espletamento delle attività di competenza del GSAP dovrà avvenire in stretto
raccordo e collaborazione con le altre Direzioni Generali coinvolte nell’attuazione del programma
FSC 2014-2020;

7. di  stabilire,  pertanto,  che  il  suddetto  GSAP  potrà  essere  integrato  con  ulteriori  unità,  da
individuarsi  nei  dipendenti  regionali  preposti  alle  attività  di  monitoraggio  e controllo  del  FSC
2014-2020,  in  servizio  presso  le  altre  Direzioni  Generali,  previa  segnalazione  da  parte  dei
Responsabili Unici per l’Attuazione competenti; 

8. di notificare il presente provvedimento ai componenti del Gruppo di Supporto all’Attuazione del
Programma (GSAP), così come elencati nell’Alleato 1;

9. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Vice  Capo  di  Gabinetto  Responsabile  della
Programmazione  Unitaria,  al  Responsabile  Unico  del  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione
Campania”, a tutte le Direzioni Generali coinvolte nell’attuazione del FSC 2014-2020, all’Autorità
di Certificazione FSC e all’Ufficio competente per la relativa pubblicazione.

                                                                                               
                                                                                                     Il Direttore Generale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



Allegato 1 – Componenti del Gruppo di Supporto all’Attuazione del Programma (GSAP) FSC
2014-2020

Nominativo Qualifica Ufficio di riferimento

dr.ssa Roberta Cavalli Dirigente di Staff
Struttura  di  Staff  -  Funzioni  di  supporto
tecnico-amministrativo

dr. Michele Cimmino Dirigente
U.O.D. Gestione finanziaria del PO FSE 
Campania

rag. Giovanni Uomo
Istruttore risorse finanziarie

– Cat. D3
U.O.D. Gestione finanziaria del PO FSE 
Campania

arch. Guido De Rosa
Funzionario esperto

amministrativo – Cat. D6

U.O.D. Supporto all’Autorità di Gestione 
FSC - Reti infrastrutturali e grandi opere - 
Obiettivi di servizio e monitoraggio

dott. Vito Vittorio Maddaloni
Funzionario amministrativo

– Cat. D4

U.O.D. Supporto all’Autorità di Gestione 
FSC - Reti infrastrutturali e grandi opere - 
Obiettivi di servizio e monitoraggio

geom. Felice Alfano
Funzionario tecnico di

policy - Cat. D6

U.O.D. Supporto all’Autorità di Gestione 
FSC - Reti infrastrutturali e grandi opere - 
Obiettivi di servizio e monitoraggio

sig. Luigi De Vito
Istruttore sistemi informativi

e tecnologie - Cat. C3

Direzione Generale Autorità di Gestione 
Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

